
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  24   Del  28-02-2023

Oggetto:Approvazione Progetto "Mo.LIS  Morra accessibile per le persone sorde"
Contributi a sostegno degli interventi, delle attività e dei servizi finalizzati
allo sviluppo, promozione e valorizzazione dei musei e delle raccolte di ente
locale e di interesse locale - ANNO FINANZIARIO 2023

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di febbraio alle ore 18:18 nella
Residenza Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.
Carmine Robert La Mura.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la delibera di GC n. 48 del 21/04/2022 di approvazione del Regolamento per il
funzionamento della Giunta comunale;

ATTESO che il Sindaco, l’Assessore Di Pietro e il Segretario Generale sono presenti nella
sede municipale;

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato
avente ad oggetto: “Approvazione Progetto "Mo.LIS  Morra accessibile per le persone
sorde"  Contributi a sostegno degli interventi, delle attività e dei servizi finalizzati allo
sviluppo, promozione e valorizzazione dei musei e delle raccolte di ente locale e di
interesse locale - ANNO FINANZIARIO 2023”.

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione
Progetto "Mo.LIS  Morra accessibile per le persone sorde"  Contributi a sostegno degli
interventi, delle attività e dei servizi finalizzati allo sviluppo, promozione e
valorizzazione dei musei e delle raccolte di ente locale e di interesse locale - ANNO
FINANZIARIO 2023", così come formulata dal Responsabile del Servizio interessato che
qui si intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 28-02-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 25

Oggetto: Approvazione Progetto "Mo.LIS  Morra accessibile per le persone sorde"
Contributi a sostegno degli interventi, delle attività e dei servizi finalizzati allo sviluppo,
promozione e valorizzazione dei musei e delle raccolte di ente locale e di interesse locale
- ANNO FINANZIARIO 2023

Il Responsabile del Servizio

Premesso che l’Amministrazione pone tra i suoi obiettivi strategici la promozione e la valorizzazione
del patrimonio culturale

Considerato che la Regione Campania, con l’Avviso pubblico per l’accesso ai contributi a
sostegno degli interventi, delle attività e dei servizi finalizzati allo sviluppo, promozione e
valorizzazione dei musei e delle raccolte di ente locale e di interesse locale - Anno
finanziario 2023

intende potenziare la tutela, la fruizione, l'accessibilità pubblica nonché gli standard di qualità1.
dei servizi museali regionali.
disciplinare le modalità di accesso ai contributi a sostegno degli interventi finalizzati allo2.
sviluppo, alla promozione e alla valorizzazione di musei e raccolte museali, appartenenti a3.
ente locale e di interesse locale, per il conseguimento dei seguenti obiettivi:
valorizzazione del patrimonio museale in relazione al territorio di riferimento anchea.
tramite il Sistema Informativo Culturale - Ecosistema digitale per la cultura.
miglioramento qualitativo dei servizi museali erogati al pubblico;b.
sviluppo mirato di sistemi museali locali, di modalità di organizzazione congiunta tra entic.
e di forme di aggregazione dei servizi;
qualificazione e formazione degli addetti ai musei, in particolare a sostegno dell’ingressod.
nel Sistema Museale Nazionale;
promozione di attività informative e didattiche al fine di consentire la conoscenza dele.
patrimonio culturale regionale;
messa in sicurezza dei musei, dei pubblici e dei loro patrimoni;f.
adeguamento dei requisiti dei musei d’interesse regionale ai livelli uniformi di qualità –g.
LUQ nazionali;

Preso atto che:
- possono presentare istanza di contributo gli enti locali e i soggetti giuridici privati senza
scopo di lucro costituiti da almeno un anno alla data di pubblicazione del presente Avviso;
- è ammessa la presentazione di una sola istanza, pena l’esclusione;

Considerato che in questo Comune è presente una biblioteca presso Palazzo Molinari e un museo
presso il castello Biondi-Morra;

Visto il progetto all’uopo predisposto dagli uffici dal titolo “Mo. LIS – Morra accessibile per le
persone sorde”;

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 28-02-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


MUSEO CIVICO ANTIQUARIUM
DI MORRA DE SANCTIS

 Lett. a)                                             Lett. b)
Lett. c)

Denominazione soggetto giuridico proponente

Descrizione sintetica del progetto
descrivere i punti salienti dell'intera attività
progettuale (max 1500 caratteri)

Il progetto “Mo. LIS – Morra accessibile per le persone
sorde” è un progetto che coniuga cultura e inclusione e mira a
realizzare percorsi multimediali nel Museo Civico
Antiquarium di Morra de Sanctis, al fine di potenziare la
fruibilità del patrimonio culturale locale da parte di tutti i
visitatori, in particolare delle persone sorde e con ipoacusia.
Si propongono attività per la diffusione dei servizi di

Titolare di Museo       SI'

NO

Titolo progetto
Mo.LIS - Morra accessibile per le persone sorde

(in caso affermativo, specificare denominazione)
MUSEO ANTIQUARIUM DI MORRA

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 28-02-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4

COMUNE DI MORRA DE SANCTIS

Tipologia/ambito d’intervento
TIPOLOGIA “B”

Richiamati
l decreto legislativo 22 gennaio 2004, n° 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai
sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n° 137" e ss.mm.ii.;
la legge regionale 23 febbraio 2005, n° 12 "Norme in materia di musei e di raccolte di
Enti Locali e di interesse locale", che disciplina l’esercizio delle funzioni della Regione in
materia di musei e raccolte di Enti Locali e di interesse Locale

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei Servizi interessati ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il D.Lgs n. 267/2000;

Viste le Leggi Regionali 4 settembre 1974, n. 49, e 3 gennaio 1983, n. 4.

Visto il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42;

PROPONE DI DELIBERARE

le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto, nonché motivazione dello
stesso;

di partecipare all’Avviso per l’accesso ai contributi a sostegno degli interventi, delle attività1.
e dei servizi finalizzati allo sviluppo, promozione e valorizzazione dei musei e delle raccolte
di Ente Locale d’interesse Locale – E.F. 2023”, approvato con decreto dirigenziale n. 2 del
30-01-2023 e pubblicato sul BURC n. 11 del 06-02-2023, con un progetto dal titolo “Mo. LIS
– Morra accessibile per le persone sorde”;

di approvare il progetto dal titolo “Mo. LIS – Morra accessibile per le persone sorde”2.
parte integrante del presente atto, anche se non materialmente allegato, il cui quadro
finanziario e abstract sono riportati nelle tabelle sottostanti:

Istanza ai sensi dell’art. 3, co. 1

Sedi di attuazione

 X

X



interpretariato in lingua dei segni Italia (LIS) e di video
interpretariato per la fruizione a distanza, in modo da
implementare il sito e il tour virtuale a 360° che il museo ha
già realizzato. Il progetto è incentrato sulla realizzazione di
percorsi culturali pienamente accessibili, anche con l’ausilio
di contenuti multimediali accessibili da app e dal sito web:
successivamente alle sfide uniche che la pandemia ha
comportato per ripensare i tradizionali mezzi di
coinvolgimento, la facilitazione dell’accesso alle collezioni
del museo e alla storia del sito reale attraverso i mezzi digitali
è emersa come un’importante via di miglioramento. La
produzione di contenuti che possono essere resi disponibili
sulle piattaforme digitali – tra cui il sito web, i canali dei
social media e l’app – democratizza l’accesso al museo
coinvolgendo i visitatori di tutto il mondo, compresi le
persone con deficit percettivi e motori in Italia e all’estero,
che altrimenti non potrebbero recarsi a Morra de Sanctis. Gli
itinerari in lingua dei segni, accessibili da app e inquadrando i
qr-code lungo gli itinerari, permettono ai visitatori non udenti
di conoscere la storia del museo.

Obiettivi di progetto
riportare un elenco dei principali obiettivi specifici
di progetto (max 700 caratteri)

Gli obiettivi del progetto sono:
Garantire la più ampia fruizione del pubblico del-
Museo Civico Antiquarium di Morra de Sanctis
Garantire le migliori condizioni di fruizione, anche-
da parte delle persone con disabilità, per
promuoverne lo sviluppo inclusivo e il
coinvolgimento nella cultura.
Miglioramento della fruizione anche virtuale del-
Museo Civico Antiquarium di Morra de Sanctis.

Beneficiari del progetto (stakeholders) I beneficiari del progetto sono identificati principalmente in
turisti e viaggiatori, amanti e appassionati di Archeologia,
studiosi e ricercatori, archeologi, studenti e allievi in materie
archeologiche e del patrimonio storico- artistico in generale,
nello specifico le persone sorde e con ipoacusia e di
conseguenza anche le loro famiglie. Ampliare il bacino di
utenza anche a chi diversamente non riuscirebbe a fruire di un
luogo della cultura vuol dire aumentare il livello di benessere
sociale dell’intera comunità.

Attività di progetto.
descrivere brevemente e con molta chiarezza le
attività previste dal progetto (max 900 caratteri)

Realizzazione di audio-video guide in LIS inclusive,-
ovvero dei filmati nei quali si illustrano attraverso la
lingua dei segni specifici luoghi della cultura. I
filmati di un’audio-video guida LIS potranno essere
visionati attraverso dispositivi tecnologici diversi tra
cui: tablet, smartphone, computer, totem, schermo,
videoproiettore ecc. L’audio-video guida, inoltre,
sarò realizzato sotto forma di libro interattivo;
implementazione del sito web con la presenza-
dell’icona delle mani che segnano; cliccando
sull’icona si aprirà un video in Lingua dei Segni
Italiana, sottotitolato e messo in voce, che rende
accessibile a tutte a tutti il relativo contenuto testuale
e permette alle persone sorde di avere un’esperienza
di navigazione piena, completa e godibile. La nostra
ambizione futura è rendere il sito bilingue
LIS/italiano al 100%.

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 28-02-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



Risultati attesi
descrivere in modo puntuale gli output di progetto,
ovvero le realizzazioni (risorse, strumenti,
metodologie, strutture) utilizzabili al termine del
progetto ed eventualmente “esportabili” in altri
contesti (max 900 caratteri)

 L’output di progetto è l’audio-video guida in LIS oltre al
percorso museale inclusivo e al sito con implementazione del
sito con video in Lingua dei segni Italiana. Questo servizio
sarà disponibile sia “on site” che “on web”.

Cronoprogramma

Descrizione attività Mese
1

Mese
2

Mese
3

Mese
4

Mese
5

Mese
6

Progettazione, ideazione e coordinamento
Comunicazione
Realizzazione di audio-video guide in Lis
inclusive
Implementazione del sito web con la presenza
dell’icona delle mani che segnano
Implementazione delle teche museali con q-r
code

Quadro economico- finanziario analitico, con
indicazione del costo totale del progetto, del
contributo richiesto e della quota di
compartecipazione

DESCRIZIONE VOCE DI SPESA IMPORTO € IVA % IVA € TOTALE €

Spese di progettazione, ideazione e coordinamento 1.639,34 € 22 360,66 € 2.000,00 €

Comunicazione 2.459,02 € 22 540,98 € 3.000,00 €

Realizzazione di audio-video guide in LIS inclusive 2.459,02 € 22 540,98 € 3.000,00 €

Implementazione del sito web con la presenza
dell’icona delle mani che segnano

6.557,38 € 22 1.442,62 € 8.000,00 €

Implementazione delle teche museali con q-r code 4.918,03 € 22 1.081,97 € 6.000,00 €

TOTALE VOCI DI SPESA 18.032,79 € 22 3.967,21 € 22.000,00 €

DETTAGLIO FINANZIARIO CONTRIBUTO

Contributo richiesto 70% 12.622,95 €

Quota di compartecipazione 30% 5.409,84 €

Costo totale imponibile del progetto 100 % 18.032,79 €

di dare atto che la somma sarà iscritta sull’apposito capitolo nel redigendo bilancio di3.
previsione 2023/2025 in caso di finanziamento del progetto;

di autorizzare, per l’effetto, il Sindaco alla sottoscrizione e presentazione della domanda di4.
contributo a valere sull’Avviso pubblico per l’accesso ai contributi a sostegno degli interventi,
delle attività e dei servizi finalizzati allo sviluppo, promozione e valorizzazione dei musei e
delle raccolte di Ente Locale d’interesse Locale – E.F. 2023”, approvato con decreto
dirigenziale n. 2 del 30-01-2023 e pubblicato sul BURC n. 11 del 06-02-2023;

di incaricare il Responsabile del Servizio competente dell’esecuzione della presente e di ogni5.
attività e atto connessi e conseguenti, in particolare, della corretta compilazione del format di
domanda secondo le modalità previste, a pena di esclusione, dall’Avviso pubblico per
l’accesso ai contributi a sostegno degli interventi, delle attività e dei servizi finalizzati allo
sviluppo, promozione e valorizzazione dei musei e delle raccolte di Ente Locale d’interesse
Locale – E.F. 2023”, approvato con decreto dirigenziale n. 2 del 30-01-2023 e pubblicato sul
BURC n. 11 del 06-02-2023;

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 28-02-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6



di conferire all’atto ad adottarsi l’immediata esecutività ai sensi dell’art. 134, comma 4, del6.
TUEL 267/2000

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 28-02-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 7



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
tecnica
Data: 25-02-2023. Il Responsabile del servizio

F.to Dott. Massimo Gala

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile
Data: 25-02-2023. Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 28-02-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 8



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 28-02-2023.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 01-03-2023.

Il Responsabile del Servizio
F.to  @352 @Massimo Gala

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Carmine Robert La Mura

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 28-02-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 9


